
 
 

平成２２年６月３０日 
 
会 員 各 位  

日本病院団体協議会  
議長 邉 見 公 雄  

 
社団法人 日本病院会  

会長 堺   常 雄  
                          （公  印  省  略）  
 

日本病院団体協議会 

「同一医療機関における同一日の複数診療科受診の状況」について 

（調査ご協力のお願い） 
 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は本会の諸活動にご協力を賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、日本病院団体協議会（日病協）は、平成１７年１１月に「「特定療養費算定状況、同一日における

複数科受診状況調査」を行いました。その結果、日病協の調査結果を踏まえて、平成 18 年度診療報酬改定

では、「同一医療機関において、同一日に複数の診療科を受診した場合、２つ目の診療科の初診に限り、所

定点数の 100 分の 50 に相当する点数を算定する」ことになりました。 

その後も継続して、各科の専門性、各科協調による高度医療の評価を要望しましたが、標記複数診療科受

診における初・再診料の見直しは未だになされておりません。 

この問題を、中医協総会（平成 22 年 5 月 26 日）に、診療側から「中医協答申（平成 22 年 2 月 12 日）附

帯意見に基づく次回診療報酬改定に向けた今後の検討課題に関する提案」の 1 項目「病院における複数科

同日受診の再診料の算定」として提出しました。 
中医協は、従来から現場発のエビデンスに基づき議論をしております。 

つきましては、ご多用中のところ恐縮ですが、趣旨ご賢察のうえ、下記要領の調査にご協力のほどよろし

くお願いいたします。 
調査集計にあたっては細心の注意をはらい、病院名、個別データ等具体的なものは一切公表いたしません。 
なお、調査回答は８月３１日（火）までに、下記事務局へメール、郵送、またはＦＡＸにてご返送くださ

いますようお願い申しあげます。                               敬白 
 

記 

 

１．調査依頼先 
   日本病院会の会員のうち無作為抽出 

 

２．回答方法 

  ①「調査表（回答用紙）」に記入 

  ②日本病院会ホームページ（http://hospital.or.jp/）の「新着情報」に「調査表」のエクセルシート

を掲載しますので、可能な施設についてはメールで返送 

E-mail ichinose@hospital.or.jp 
 

不可能な場合は、郵送、またはＦＡＸ（０３－３２３８－６７８８）で返送 

    ※郵送の場合は、下記をこのまま切り取りお使いください。 
 
 
 
 
 

③回答期限：平成２２年８月３１日（火）必着 
 
３．照会先 

ご不明な点につきましては、下記までお問合せください。 
日本病院会（担当：企画部 一之瀬） 

E-mail ichinose@hospital.or.jp 
以 上 

〒１０２―８４１４ 
  東京都千代田区一番町１３－３ 
    日本病院会企画部 一之瀬 宛 


